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koncepční řešení přilehlého okolí.

Anotace (anglická):
This diploma thesis is dedicated on new football stadium Ďolíček for
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PŘEDMLUVA

Městský stadion Ďolíček v pražských Vršovicích je domovem pro fotbalový klub Boheminas praha 1905.
Jedná se o malý stadion, který svojí kapacitu ideálně dostačuje zájmu o fotbal v České Republice. Stal se
neodmyslitelnou částí Vršovic, kde se již po generace setkávají fanoučci z nejbližšího okolí. Jelikož se jedná
o tzv. anglický stadion s tribunami hodně blízko k hřišti, dokáže se zde vytvořit skvělá atmosféra a nevídaný
zážitek, jak pro hráče, tak pro diváky. Místní na něj tedy nedají dopusit a přesunutí stadionu na jiné místo
je naprosto nemyslitelné.

Současný stadion však svými parametry nevyhovuje regulím evropské fotbalové asociace UEFA a nedosta-
čuje ani na stále se zvyšující bezpečnostní a hygienické požadavky dnešní doby.

Tato diplomová práce se zaměřuje na projekt nového stadionu, který bude splňovat podmínky podrob-
ného stavebního programu UEFA - Stadium Infrastructure regulations, Category 4 s minimální kapacitou
8000 diváků a zároveň Projekt ligové stadiony 2012. Součástí projektu je koncepční řešení přilehlého úze-
mí tak, aby se zachoval charakter městské zástavby s ohledem na umístění v pamatkové zóně. Důležitým
aspektem je potok Botič, který protéká skrze území a jehož koryto by mělo být zachováno ve stávajícím
stavu.
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ANALYTICKÁ ČÁST
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Klub: Bohemians Praha 1905

Název: Městský stadion Ďolíček
Původní název: Dannerův stadion

Současná kapacita: 5000 míst

Adresa: Vršovická 1489/31
Praha 10 - Vršovice
101 00

Městská část: Praha 10 - Vršovice

Ulice: Vršovická, Sportovní, Petrohradská

Katastrální území: Vršovice

Vodní prvek: potok Botič

Uveden do provozu: 27. března 1932
- rekonstrukce roku 1971
- kompletně osazen sedačkami v létě 2007
- osvětlení znovu v provozu od února 2008

Informace geoport: - Městská památková zóna – Vinohrady, Žižkov, Vršovice
- Ochranné pásmo pražské památkové rezervace
- I. Třída ochrany ZPF – zemědělský půdní fond
- Územní systém ekologické stability – lokální biokoridor – nefunkční
- Vymezené území se nachází v záplavovém území průtočném

ZÁKLADNÍ ÚDAJE - SOUČASNÝ STAV
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HISTORIE

Roku 1912 získali Vršovičtí ve své domovské obci konečně i vlivné podporovatele. Proto také nastal obrat
v otázce po léta palčivé – zásluhou firmy Waldes a Občanské záložny dostal AFK pozemek pod kasárnami
poblíž továrny Tesla Vršovice v ďolíku za Kodaňskou ulicí a jeho členové se pustili do budování. A 19. srpna
1914 došlo ke slavnostnímu otevření prvního vlastního hřiště v takzvaném dolíčku. A termín „dolíček“
zůstal Bohemians pro jejich stadión dodnes, i když ten nynější je o pěkný kus dál. Hřiště bylo ohrazené – a
takových bylo v Praze dohromady jen sedm!

Po návratu Bohemians z památného výletu k protinožcům v roce 1927 se na stadión v ďolíčku valívaly
zástupy mnohem početnější. Brzy bylo jasné, že tento stánek dlouho stačit nebude. Pojal 6000 diváků a
„plný dům“ býval často, v roce 1930 při utkání se Spartou dokonce praskly ochozy. Z iniciativy tehdejšího
předsedy Dannera, ředitele Vršovické záložny, vznikla myšlenka vybudovat pro klokany stánek důstojnější,
a to na místě u Botiče, kde stojí dodnes. Byla přízeň i prostředky, a tak se za dva roky zrodil stadion nový,
na počest „šéfa“ pojmenovaný jako Dannerův. Budiž neopomenuto, že Zdeněk Danner měl na vzestupu
Bohemians skutečně velký díl, i když byl především obchodníkem. Klub se s ním nakonec rozešel ve zlém,
protože vlastní finanční spekulace byly Dannerovi bližší než cokoliv jiného.

Nový domov už opravdu zasloužil název stadion. O Velikonocích v roce 1932, přesně 27. března, mluvila
sportovní Praha jen o slavnostní premiéře. Byly posíleny tramvajové linky a vozy jen stěží pobraly přílivy
Pražanů. Zahájení patřilo přitažlivému dvojzápasu Bohemians – Slavia a Viktoria Žižkov – Teplitzer FK. V půl
třetí odpoledne vstoupil před mikrofony – ceremoniál byl vysílán i v rozhlase – za zvuku fanfár trubačské-
ho sboru vršovického Sokola Zdeněk Danner a po projevu předal stadion před 18 000 diváky úřadujícímu
místopředsedovi Janu Honejskovi, jemuž se lámal hlas dojetím. Nemohl si nevzpomenout na chudé časy
zelenobílých, kdy na počátku století marně žádali na vršovických vašnostech pozemek pro hřiště, a ti jim
posměšně doporučovali, aby se raději věnovali „kopání kopce na Bohdalci“ než kopání do meruny. Za měs-
to Prahu promluvil rada Bureš a za Všesportovní výbor a asociaci prof. dr. Pelikán.

zdroj: www.bohemians.cz/klub/stadion
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zdroj: www.kenguru.cz
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SPOJENÍ NA MĚSTSKÝ OKRUH
Autem
7min

SPOJENÍ NA NEJBLIŽŠÍ METRO
Pěšky
27min

SPOJENÍ NA HLAVNÍ NÁDRAŽÍ
Tram/vlak
11min

SPOJENÍ NA LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA PRAHA
Tram/metro/bus
60min
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SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ - DOPRAVA
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Název: SINOBO STADIUM
Klub: SK SLAVIA PRAHA
Kapacita: 20232

Název: GENERALI ARÉNA
Klub: AC SPARTA PRAHA
Kapacita: 18887

Název: STADION EVŽENA ROŠICKÉHO
Klub: NÁRODNÍ TÝM
Kapacita: 19032

Název: STADION JULISKA
Klub: FK DUKLA PRAHA
Kapacita: 8150

Název: MĚSTSKÝ STADION ŽIŽKOV
Klub: FK VIKTORIA ŽIŽKOV
Kapacita: 5334

Název: MĚSTSKÝ STADION ĎOLÍČEK
Klub: BOHEMIANS PRAHA 1905
Kapacita: 5000

SROVNÁNÍ PRAŽSKÝCH LIGOVÝCH STADIONŮ
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SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ - STADIONY
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MAJETKOPRÁVNÍ VZTAHY

Dotčené pozemky

Katastrální území Vršovice [732257]
par.č. Vlastnické právo: Druh pozemku: Způsob využití:

1121/1 HLAVNÍ MĚSTO PRAHA ostatní plocha jiná plocha
1124 HLAVNÍ MĚSTO PRAHA ostatní plocha jiná plocha
1121/6 Soukromé vlastnictví zastavěná plocha a nádvoří
1107/3 Soukromé vlastnictví ostatní plocha jiná plocha
1110 Soukromé vlastnictví ostatní plocha jiná plocha
1107/1 Soukromé vlastnictví zastavěná plocha a nádvoří
2482 HLAVNÍ MĚSTO PRAHA ostatní plocha ostatní komunikace
2480 HLAVNÍ MĚSTO PRAHA ostatní plocha ostatní komunikace
2501/1 HLAVNÍ MĚSTO PRAHA vodní plocha koryto vodního toku
1125/1 HLAVNÍ MĚSTO PRAHA ostatní plocha sportoviště a rekreační plocha
1125/5 HLAVNÍ MĚSTO PRAHA ostatní plocha sportoviště a rekreační plocha
1125/6 HLAVNÍ MĚSTO PRAHA ostatní plocha sportoviště a rekreační plocha
1125/7 HLAVNÍ MĚSTO PRAHA zastavěná plocha a nádvoří
1127/10 HLAVNÍ MĚSTO PRAHA zastavěná plocha a nádvoří
1127/2 HLAVNÍ MĚSTO PRAHA ostatní plocha sportoviště a rekreační plocha
1127/1 HLAVNÍ MĚSTO PRAHA ostatní plocha sportoviště a rekreační plocha
1127/7 HLAVNÍ MĚSTO PRAHA ostatní plocha sportoviště a rekreační plocha

[…]


Fotbalový stadion Ďolíček

Zastavěná plocha: 7842m2
Obestavěný prostor: 74500m3
Počet pracovníků: 164

Administrativní budova

Zastavěná plocha: 667m2
Obestavěný prostor: 12340m3
Počet pracovníků: 30
 
Bytový dům

Zastavěná plocha: 1563m2
Obestavěný prostor: 29700m2
Počet funkčních jednotek: 92

Podzemní garáže

Zastavěná plocha: 6180m2
Obestavěný prostor: 80800m2
Počet parkovacích míst:
BD 102
ZTP pro BD 4
VIP 80
ZTP pro stadion 4
Stadion 390
Celkem 580

MIN NÁVRH

CELKOVÁ KAPACITA 8000 8042

KAPACITA PRO DOMÁCÍ 6390

KAPACITA PRO HOSTY (5%) 402 893

KAPACITA VIP 500 558

KAPACITA VIP BOXŮ 133

KAPACITA PRO KOMENTÁTORY 25 32

KAPACITA PRO PÍŠÍCÍ NOVINÁŘE 36

WC MUŽI - 1 TOALETA/ 250 MÍST 32 42

WC MUŽI - 1 PISOÁR/ 125 MÍST 64 70

WC ŽENY - 1 TOALETA/ 250 MÍST 32 58

KAPACITA PRO ZTP 24 25

WC ZTP - 1 TOALETA/ 10 ZTP 3 4

PRESSBOX 75 100

CELKOVÁ BILANCE KAPACITY STADIONU

41

LEGENDA PLOCH
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LEVÝ BŘEH - ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA A BYTOVÝ DŮM - PŮDORYS 1.PP

M: 1:750 | -4,000 = 197,00m n. m.
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PRAVÝ BŘEH - STADION ĎOLÍČEK

M: 1:750
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LEVÝ BŘEH - ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA A BYTOVÝ DŮM - PŮDORYS 1.NP

M: 1:750 | +-0,000 = 201,00m n. m.
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PRAVÝ BŘEH - STADION ĎOLÍČEK - PŮDORYS 1.PP

M: 1:750 | -2,000 = 201,00m n. m.
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LEVÝ BŘEH - ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA A BYTOVÝ DŮM - PŮDORYS 2.NP

M: 1:750 | +4,000 = 205,00m n.m.
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PRAVÝ BŘEH - STADION ĎOLÍČEK - PŮDORYS 1.NP

M: 1:750 |+-0,000 = 203,00m n. m.
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LEVÝ BŘEH - ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA A BYTOVÝ DŮM - PŮDORYS 3.NP

M: 1:750 | +7,500m = 208,50m n.m.
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PRAVÝ BŘEH - STADION ĎOLÍČEK - PŮDORYS 2.NP

M: 1:750 |+5,000 = 208,00m n. m.
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LEVÝ BŘEH - ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA A BYTOVÝ DŮM - PŮDORYS 4.NP

M: 1:750 | +11,000m = 212,00m n.m.
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PRAVÝ BŘEH - STADION ĎOLÍČEK - PŮDORYS 3.NP

M: 1:750 |+8,500 = 211,50m n. m.
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LEVÝ BŘEH - ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA A BYTOVÝ DŮM

M: 1:750
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PRAVÝ BŘEH - STADION ĎOLÍČEK - PŮDORYS - 4.NP

M: 1:750 |+12,000 = 215,00m n. m.
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PŘÍČNÝ ŘEZ

M: 1:500
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PODÉLNÝ ŘEZ

M: 1:500
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PODÉLNÝ ŘEZ

M: 1:500
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ŘEZ - KŘIVKA VIDITELNOSTI - TRIBUNA ZA BRÁNOU

M: 1:200
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ŘEZ - KŘIVKA VIDITELNOSTI - GALERIE

M: 1:200
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VIZUALIZACE
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Do navrhování stadionu jsem šel s velkým odhodláním docílit ideálního provozního schématu, současně s
tím jsem chtěl zachovat prvek potoka, který mi dělí pozemek ideálně napříč. Po několika zkouškách
variantních řešení jsem dospěl k názoru, že za podmínek, které byli stanoveny tj. zvednout současnou
kapacitu na min. 8000 diváků, je jen velice obtížné docílit nějakého ideálního řešení. Aby byla docílena
kapacita, musel jsem stadion expandovat opravdu na hranici možností.

Spokojen

Za dobře zvolenou cestu považuji ponechání koryta ve stávající trase a propojení obou břehů pomocí
nových lávek a krčků. Díky meandru potoka se tak vytvořil zajímavý tvar objektu, který byl propsán v celém
rozsahu a myslím, že tak ideálně pasuje do dané situace. Šikmá střecha a šikmý obvodový plášť vytváří
zajímavé pohledy, které dle mého názoru člověka mohou velice zaujmout. Dále pak považuji atypickou
tribunu, kde byli vytvořeny galerie za jeden z nejvýraznějších prvků celého interiéru stadionu.

Nespokojen

Všechna řešení mají svá úskalí. Abych dostal prostor pod tribunu, ze kterým by se dalo standartně praco-
vat, musel jsem rozposouvat stropní desky vůči niveletě hřiště. Čím více jsem posouval jednotlivé desky
tím více bylo složitější provozní schéma. Snažil jsem se najít ideální řešení dizpozice, které dle mého názo-
ru funguje, ale není tak jednoduše čitelné jak bych si představoval.

REFLEXE
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Internetové portály:

http://www.worldstadiums.com/
https://www.bohemians.cz/klub/stadion
http://www.geoportalpraha.cz/
http://uap.iprpraha.cz/atlas-praha-5000

ZDROJE