Oponentní posudek diplomní práce

název práce: FOTBALOVÝ STADION ĎOLÍČEK, BOHEMIANS PRAHA 1905
autor, diplomant: Bc. Dominik Petko
vedoucí práce: Prof. Ing. arch. Arnošt Navrátil, CSc
zadavatel op. posudku: ČVUT, Fakulta architektury
zpracovatel op. posudku: Ing.arch. Milan Šuráň
datum: 2019-06-10

Návrh stadionu s diváckou kapacitou 8 000 diváků, v řádných provozních parametrech, do urbanizovaného prostoru vymezeného uličními čárami a potokem, který je ve stávajícím stavu vyplněn stadionem o kapacitě 5 000 diváků, je obtížný úkol. Zadaní předpokládá zvýšení divácké kapacity o 60%, vytvoření zázemí pro diváky i klub, doplnění provozu o oddíly, které stadion ve stávajícím stavu neobsahuje, to všechno v místě, kde je už dnes těsno. V kontextu určené lokality je zadání ještě mnohem náročnější.

Jako elegantní hodnotím vymístění části stavebního programu do oddělené hmoty za Botičem, která zároveň zůstává propojená se stadionem komunikačními mosty. Dvojdómí vytváří zajímavou prostorovou kompozici s atraktivním vodním prvem, dělení funkcí je zvoleno vhodně a přiměřeně.

Je zřejmé, že se autor práce soustředil na dosažení zadané divácké kapacity a tomtu cíli věnoval převážnou část pozornosti. Úroveň hrací plochy je navržena 3m nad ulicí Vršovickou. Z úrovně ulice Vršovické vstupují diváci jižními a severozápadním rohem do stadionu. Toto uspořádání umožňuje vytvořit pod tribunami dostatek prostoru pro plochy diváckého zázemí, autor přiměřeně vyřešil polohu a tvar nástupních schodišť na tribuny, při uličních fasádách mohl uvolnit část ploch pro městský parter.

K projektu mám několik námitek a připomínek.

Část provozu umístěná v odděleném objektu nazvaném administrativní budova, není navržena v souladu s územním plánem, jehož výřez je součástí analytické části projektu.

Parkoviště navržené v nadzemním podlaží bytovému domu v západní části řešeného území považuju za nevhodné. Vzhledem k poloze stavby a tomu, že i do parteru stadionu jsou navrženy prostory a plochy s potenciálem napojení na uliční prostor, považuju návrh 80m dlouhé slepé stěny do garáže v těsné blízkosti Botiče a značného množství chodců za nepatřičný.

Za poněkud komplikovaný a nevyvážený považuju návrh hloubení tří podlaží podzemních garáží, v západní části řešeného území a zároveň ponechání nevyužitého prostoru pod hrací plochou, která je 3metry nad ulicí Vršovickou.

Z hlediska formálního plnění oficiálního zadání diplomové práce konstatuji absenci výkresů pohledů, architektonického detailu a dílčí chyby ve výkresech řezů - absence podzemního parkoviště, které je součástí bytového domu na západním břehu. V půdorysech nejsou značeny roviny vedených řezů a nivelity jednotlivých úrovní. V situaci rovněž nejsou značeny nivelity, které by potvrzovaly plné zvládnutí úrovní u administrativní budovy, návaznost na stávající uliční síť a vstupní prostory pro diváky v severozápadním rohu stadionu. Pokud je severozápadní vstup diváků na stadion na niveletě +0,0, z výkresové dokumentace si nelze udělat jasnou představu o způsobu překonání 2m výškového rozdílu při přístupu ze západního břehu.

Z hlediska provozně dispozičního řešení lze konstatovat drobnou provozní nevyváženost mezi velikostí některých vytvořených ploch a kapacitou komunikací, kterými jsou tyto plochy, resp. provozy přístupny, např. celé podlaží VIP BOXů v 5.np za třemi tribunami je přístupno jedním nevelkým schodištěm, za ne zcela vhodné považuju provozní procházení skrze chráněné únikové cesty. Za poměrně poddimenzované považuju šatnové zázemí pro sportovce. Vzhledem k rozsahu a složitosti úlohy, nepovažuju uvedené připomínky k provozně dispozičnímu řešení za podstatné, ke zvládnutí obdobné dispozice je potřeba značných zkušeností.

Architektonické ztvárnění vnějšího tvaru považuju za zdařilé. Dvojkompozice stadionu a provozní budovy propojené mosty a krčky přes Botič působí svěže. Formální komplikace by se daly předpokládat při obhajobě vykonzolování stadionu nad parcelu vodní plochy. Zvolený trojúhelníkový tvar svislého fasádního členění bude v severní části ulice Sportovní pravděpodobně omezovat užívání pěší komunikace. Konstrukční vazby zastřešení a zejména západní tribuny jsou v řezu naznačeny schematicky, k této části se nebudu vyjadřovat.

Velmi si cením nadšení a odvahy pana Petka, bez kterých se nelze pustit do řešení takové úlohy a přeju mu hodně zdaru a otevřenosti ke správným inspiracím při další práci.

Vzhledem k nedostatkům ve formálním plnění obsahu diplomového projektu a nestejnoroité kvalitě návrhu hodnotím jinak velmi obsažnou diplomovou práci na náročné téma jako dobrou.

Návrh hodnocení: **C**

Milan Šuráň